
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

项目名称：比亚迪电子注塑配件项目 

建设单位（盖章）：惠州比亚迪电子有限公司 

编制日期：2025 年 3 月 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 

 

 

 

 

 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 比亚迪电子注塑配件项目 

项目代码 2308-441303-04-01-154530 

建设单位联系人 陈** 联系方式 15****6697 

建设地点 
广东省惠州市大亚湾区西区龙海三路 6 号比亚迪二期工业园 E4 厂房
[...]
SS 0.335 

氨氮 0.024
 

总磷 0.006
 

石油类 0.003 

动植物油 0.011 

LAS 0.014 

备注：*表示生活污水排放浓度以大亚湾第一水质净化厂出水排放标准计。 



98 

2、废水处理措施可行性分析 

（1）生活污水依托园区化粪池和隔油池处理可行性 

项目生活污水依托园区化粪池和隔油池预处理达到广东省地方标准《水污染

物排放限值》（DB44/26－2001）中第二时段三级标准后通过市政污水管网排入惠

州大亚湾第一水质净化厂。项目所在园区已设有隔油池和化粪池，且有完善的污

水管网，因此本项目生活污水可依托园区化粪池和隔油池处理是可行性的。 

（2）冷却塔间接冷却排水、浓水制备浓水和反冲洗水回用可行性分析 

项目冷却塔间接冷却排水、浓水制备浓水和反冲洗水水质简单，可直接回用

于冲厕。建设单位拟在 E35 厂房西侧设置 1 个容积为 5m3 的回用池（尺寸为长 2.5×

宽 2×高 1m）储存冷却塔间接冷却排水，E33 厂房西侧设置 1 个容积为 10m3 的回

用池（尺寸为长 5×宽 2×高 1m）储存浓水制备浓水和反冲洗水，并采用水泵将冷

却塔间接冷却排水、浓水制备浓水和反冲洗水回用于冲厕。项目冷却塔间接冷却

排水产生量为 2.4m3/d，浓水制备浓水和反冲洗水产生量为 5.85m3/d，回用池容积

可满足储存需求；生活用水需求量为 37.8m3/d，即冷却塔间接冷却排水、浓水制

备浓水和反冲洗水可以完全回用于冲厕。 

因此冷却塔间接冷却排水回用于冲厕是可行的。 

（3）超声波清洗废水、实验器械清洗废水、切片测试废水依托园区污水处理

站处理可行性分析 

项目所在园区的比亚迪二期园区污水处理站设置 1 套处理能力 1600 立方米/

天的综合废水处理系统，具体工艺见图 4-1。 



99 

 

图 4-1 比亚迪二期园区废水处理站综合废水处理系统工艺流程图 

本项目超声波清洗废水、实验器械清洗废水、切片测试废水依托比亚迪二期

园区废水处理站（综合废水处理系统）处理达标后通过市政管网纳入惠州大亚湾

第一水质净化厂进一步处理，比亚迪二期园区废水处理站综合废水处理系统工艺

流程见上图所示，此工艺适于除油、分解大分子 LAS 物质，经三级生化和沉淀去

除 COD 和 SS，深度脱氮除磷，外排废水可以处理达标后通过市政管网纳入惠州

大亚湾第一水质净化厂，其中 CODcr、氨氮和石油类执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中 V 类标准，其余指标执行广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准。 

比亚迪二期园区废水处理站（综合废水处理系统）设计处理能力 1600m3/d，

现状处理 974.649m3/d（具体见表 4-31），还有 625.351m3/d 的处理空间，项目超



100 

声波清洗废水、实验器械清洗废水、切片测试废水最大产生量为 12.294m3/d，未

超过剩余处理能力 625.351m3/d，故比亚迪二期园区废水处理站（综合废水处理系

统）具有足够的容量接纳本项目超声波清洗废水、实验器械清洗废水、切片测试

废水进行处理。 

根据设计单位提供资料，项目废水处理效率见表 4-31。 

表 4-31 项目废水处理效率一览表 

处理工艺 
指标 

/ CODcr SS 氨氮 石油类 

惠州比亚迪

电池有限公

司（二期工业

园区）废水处

理站（综合废

水处理系统） 

污水站进水水质要求 1800 800 120 80 

本项目进水水质 1200 200 80 25 

去除率% 97.8% 71.43% 97.88% 97.60% 

出水水质 26.4 57.14 1.70 0.6 

排放标准 40 60 2 1.0 

备注：惠州比亚迪电池有限公司（二期工业园区）废水处理站（综合废水处理系统）处理

效率来源于《惠州比亚迪电子有限公司手机盖板项目（二期）竣工环境保护验收报告》。 

根据全国排污许可证管理信息平台（见附图 17）查询可知，现状惠州比亚迪

电池有限公司（二期工业园区）的废水处理站（综合废水处理系统）排水中的

CODcr、氨氮、石油类满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中 V 类标

准，其余指标满足广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段一级标准。 

综上所述，比亚迪二期园区废水处理站（综合废水处理系统）富余处理水量

充足，处理工艺合理，且本项目排放的超声波清洗废水、实验器械清洗废水、切

片测试废水中不存在对废水处理站生化系统有毒有害的污染物，故本项目超声波

清洗废水、实验器械清洗废水、切片测试废水依托比亚迪二期园区废水处理站（综

合废水处理系统）处理是可行。 

表 4-32 项目惠州比亚迪二期园区废水处理站（综合废水处理系统）现状处理情况 

项目名称 批复文号 
废水占用

量（m³） 

设计处理

量（m³） 

占用量

（m³） 

剩余总

量（m³） 

惠州比亚迪电池有限公

司铁动力锂离子电池、太

阳能光伏电池、锂电池材

料项目 

惠市环建

[2007]J236 号 
150 

1600 974.649 625.351 惠州比亚迪电池有限公

司汽车发动机零部件生

产项目 

惠湾建环审

〔2010〕288 号 
159 

惠州弗迪电池有限公司

新能源汽车 BMS 生产项

惠市环（大亚湾）

建【2020】44 号 
51.87 



101 

目 

惠州弗迪电池有限公司

注塑件、模具生产及电池

铝壳生产项目 

惠市环（大亚湾）

建〔2020〕46 号 
44.367 

惠州比亚迪电子有限公

司手机盖板项目（二期） 

惠湾建环审

〔2018〕59 号 
218.16 

惠州比亚迪电子有限公

司陶瓷壳加工项目 

惠市环（大亚湾）

建〔2020〕42 号 
64.9 

广东比亚迪节能科技有

限公司半导体照明工程

项目 

惠市环建〔2010〕

J167 号 
16 

广东比亚迪节能科技有

限公司日用小家电项目 

惠湾建环审

〔2011〕69 号 
47.5 

惠州比亚迪电子有限公

司消费类电子产品配件

项目 

惠市环（大亚湾）

建[2021]21 号 
220.38 

惠州比亚迪电池有限公

司新能源车用电池极片

扩产项目 

惠市环（大亚湾）

建[2024]28 号 
1.98 

比亚迪电子新能源汽车

碳陶刹车盘试验线项目 

惠市环（大亚湾）

建[2024]38 号 
0.492 

（3）惠州大亚湾第一水质净化厂接纳本项目废水的可行性分析 

大亚湾第一水质净化厂位于惠州市大亚湾中心区澳头镇黄鱼涌村田澳背疏港

大道西侧，主要收集大亚湾西区东部区域、中心区、澳头、荃湾港区的生活污水。

大亚湾第一水质净化厂总设计规模 25 万 m3/d，分多期建设，目前已建设三期工程，

一期工程处理能力 3 万 m3/d，二期工程处理能力 3 万 m3/d（已建为 2 万 m3/d,1 万

m3/d 在建），三期工程处理能力 8 万 m3/d。一期工程和二期工程已建设并投入运

营，三期工程已获得审批并建设完成。通过市政管网收集来的废水通过惠州大亚

湾第一水质净化厂配水井，分配至一、二、三期工程进行处理。大亚湾第一水质

净化厂排放标准为 COD、氨氮、总磷执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅳ类标准，其余指标《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一

级 A 标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一

级标准的较严值后，排入淡澳河。 

①污水厂简介 

a.一期工程 

惠州大亚湾第一水质净化厂一期工程设计处理能力 3 万 m3/d，采用“改良型氧

化沟+高密度沉淀及回转精密过滤深度处理”工艺，主要收集大亚湾西区东部区域、

中心区、澳头、荃湾港区的生活污水，由惠州大亚湾绿科水质净化有限公司负责



102 

运营工作。 

一期工程于 2004 年 5 月通过环保审批（惠市建环审[2004]185 号），并于 2009

年通过环保竣工验收。水质净化厂运营单位于 2017 年进行了提标（增加混凝沉淀

和过滤工艺），提标后出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）的一级 A 标准、广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值的要求。提标工程于 2017 年 4 月通

过了大亚湾环保局审批（惠湾建环审[2017]30 号），于 2018 年 8 月通过建设单位

环保竣工自主验收，现已投入运行。一期提质扩量工程于 2022 年 9 月审批，对现

有厂区内一期工程进行提质扩量，不新增用地，处理规模由 3 万立方米/天提升至

3.6 万立方米/天。 

b.二期工程 

二期工程设计处理能力 2 万 m3/d，采用“改良型氧化沟法”工艺，服务范围包

括大亚湾澳头老城区、中心区，响水河片区、猴仔湾及上杨片区等区域。该工程

由惠州大亚湾绿科第六水质净化有限公司负责运营工作，设计出水执行《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A 标准、广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严者。 

二期工程已于 2018 年 7 月通过环评审批（惠湾建环审[2018]35 号），并于 2019

年 10 月通过建设单位环保竣工自主验收，已投入运行。 

2022 年 6 月二期水质净化厂进行扩容提标对现有氧化沟进行改造，设计处理

能力 3 万 m3/d（扩容 1 万 m3/d），主要改造内容为现状氧化沟改为 AAO 池并采

用底部曝气，重新调整缺氧、好氧池比例，氧化沟池表曝机等设备拆除、曝气系

统安装、清池等；将二沉池改造为 MBR 膜池，新建膜加药间、鼓风机房及变配

电间等，氧化沟前端新增膜格栅。 

尾水排放标准为：COD、氨氮、总磷执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类标准，其余指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）的一级 A 标准及《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段一级标准的较严值。二期提质扩量工程于 2022 年 9 月审批，对现有厂区内二

期工程进行提质扩量，不新增用地，处理规模由 2 万立方米/天提升至 3 万立方米

/天，提质扩量后集污范围不变。 

c.三期工程 

三期工程设计处理能力 8 万 m3/d，采用“粗格栅+细格栅+沉砂池+MBR 生活



103 

+MBR 膜+消毒”工艺，服务范围包括大亚湾澳头老城区、中心区，响水河片区、

猴仔湾及上杨片区等区域。该工程由惠州大亚湾石化工业区发展集团有限公司投

资建设、负责运营工作，尾水排放标准为：COD、氨氮、TP 执行《地表水环境质

量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，其余指标执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）的一级 A 标准及《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准的较严值，尾水排入淡澳河。 

三期工程于 2020 年 6 月通过环评审批（惠市环（大亚湾）建[2020]24 号），

2021 年 6 月 30 日投入运营。 

 
图 4-2 大亚湾第一水质净化厂（一期）处理工艺流程图 

 

 

 



104 

 
图 4-3 大亚湾第一水质净化厂（二期）处理工艺流程图 

 
图 4-4 大亚湾第一水质净化厂（三期）处理工艺流程图 

②本项目污水依托惠州大亚湾第一水质净化厂可行性分析 

项目所在区域属于惠州大亚湾第一水质净化厂服务范围（见附图 6），该污

水处理厂为生活污水处理厂，项目运营期生活污水预处理后可满足广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001)第二时段三级标准，生产废水预处理达

标（其中 CODcr、氨氮、石油类执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

中 V 类标准，其余指标执行广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准）后通过市政管网纳入惠州大亚湾第一水质净化厂；冷却塔间

接冷却排污水、纯水制备浓水和反冲洗废水水质简单，回用于冲厕。本项目不新



105 

增劳动定员，故不新增生活污水排放量，生产废水最大产生量约为 12.294m3/d，

目前大亚湾第一水质净化厂已投入运营的处理规模为 5 万 m3/d，待三期工程验收、

二期扩容建成投产后，该净水厂总处理规模为 10 万 m3/d，有足够的余量接纳本项

目增加的废水。经查询惠州大亚湾第一水质净化厂 2024 年第 2 季度季报表信息可

知，2024 年第 2 季度尾水中的 CODcr、氨氮、总磷、石油类满足《地表水环境质

量标准》（GB3838-2002）IV 类标准，其余指标满足《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级标准的 A 标准和广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准严者。目前大亚湾第一水质净化厂一、

二、三期共 14.6 万吨/天，按雨天最大处理量，理论剩余处理能力应为 6000 吨/天，

因此本项目纳管的生产废水仅占污水处理厂处理余量 0.6 万 t/d 的 0.2%，因此仍有

余量接纳本项目生产废水。 

综上所述，项目生产废水和生活污水处理达标后可排入惠州大亚湾第一水质

净化厂处理，不会对惠州大亚湾第一水质净化厂产生冲击。 

3、水环境影响评价结论 

项目生产废水和生活污水处理后的水质可满足惠州大亚湾第一水质净化厂纳

管要求，并且仍有余量接纳本项目新增的生产废水，项目生产废水和生活污水纳

入惠州大亚湾第一水质净化厂处理是是可行的。本项目生产废水和生活污水经惠

州大亚湾第一水质净化厂进行集中处理后达标排放，污染物排放量相对较少，对

纳污水体的水质不会造成不良影响，故评价认为环境影响可以接受。 